Página 1 de 6

CAMPUS DE TOLEDO/ RUA DA FACULDADE, 645 - JD. SANTA MARIA - FONE/FAX: (45)
3379-7127/7002 - CEP 85903- 000 - TOLEDO – PR

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE ENSINO DE LÍNGUAS DO CAMPUS

DE TOLEDO – CELTO

EDITAL Nº01/2022 – CELTO

PRORROGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES PARA OS
CURSOS DE LÍNGUAS, VAGAS
REMANESCENTES OFERTADOS PELO CENTRO
DE  ENSINO DE LÍNGUAS - CELTO, CAMPUS DE
TOLEDO, PARA O PRIMEIRO SEMESTRE DE
2022.

O Coordenador do Programa de Ensino de Línguas – CELTO, no uso das

atribuições legais, e considerando a  Resolução nº 263/2017 de 28 de setembro
de 2017.

TORNA PÚBLICO:

A prorrogação das inscrições para VAGAS REMANESCENTES para
CURSOS DE LÍNGUAS PARA ADULTOS, ofertado pelo Centro de Ensino de
Línguas – CELTO, para o primeiro semestre de 2022.

1 – Cursos

1.1 Cursos regulares: Alemão, Espanhol, Francês, Inglês, Italiano e

Português para Estrangeiros.

1.2 O candidato que optar em realizar mais de uma língua, terá que

recolher uma taxa de inscrição para cada língua.

1.3 Os alunos receberão Certificado de Conclusão por módulo desde

que mantenha frequência mínima de 75% e nota final superior
ou igual a 70 (setenta) pontos.

Página 2 de 6

CAMPUS DE TOLEDO/ RUA DA FACULDADE, 645 - JD. SANTA MARIA - FONE/FAX: (45)
3379-7127/7002 - CEP 85903- 000 - TOLEDO – PR

2 – Níveis e Horário:

2.1 Programação dos cursos de 2022.1 – Turmas, Idioma, Nível, Horário
de aula e Professor(a) da turma.

UN
IO

ES
TE

Un

ive
rs

ida
de

 E
sta

du
al

do
 O

es
te

do
 P

ar
an

á
Ca

mp
us

 de
 To

led
o

RU
A

DA
 F

AC
UL

DA
DE

, 6
45

 –
JD

. S
AN

TA
 M

AR
IA

 –
FO

NE
/F

AX
: (

45
) 3

37
9-

71
27

/70
02

 –
CE

P
85

90
3-

00
0 –

 T
OL

ED
O

– P
R

   H

or
ár

io
de

 au
las

 –
Cu

rs
os

 20
22

.1

SE

GU
ND

A-
FE

IR
A

TE

RÇ
A-

FE
IR

A

QU
AR

TA
-F

EI
RA

QU
IN

TA
-F

EI
RA

SE
XT

A-
FE

IR
A

SÁ

BA
DO

SÁ
BA

DO

SÁ

BA
DO

Ita

lia
no

Pr

é I
nt

er
me

diá
rio

 I
Pr

of
.: D

an
iel

a
14

h3
0 à

s 1
6h

30

RE
MO

TO

Es

pa
nh

ol
Bá

sic
o I

Pr

of
.: A

ria
ne

8h

 às
 10

h
RE

MO
TO

Fr
an

cê
s

Bá
sic

o I

10
h à

s 1
2h

Pr

of
.: P

ier
re

PR

ES
EN

CI
AL

Ing
lês

Av

an
ça

do
 I

14
h à

s 1
6h

Pr

of
.: J

uli
an

e
PR

ES
EN

CI
AL

Es
pa

nh
ol

Bá
sic

o I
I

Pr
of

.: A
ria

ne

10
h à

s 1
2h

RE

MO
TO

Ing

lês

Pr
é I

nt
er

me
diá

rio
 I

8h
 às

 10
h

Pr
of

.: G
atl

in
PR

ES
EN

CI
AL

Po

rtu
gu

ês
 pa

ra

Es
tra

ng
eir

os

Bá
sic

o I
I

8h
 às

 10
h

Pr
of

.: C
leo

nic
e

  P

RE
SE

NC
IA

L

Al

em
ão

Bá

sic
o I

Pr

of
.: N

eid
e

18
h3

0 à
s 2

0h
30

PR

ES
EN

CI
AL

Ing

lês

Pr
é I

nt
er

me
diá

rio
 II

Pr
of

.: M
ath

eu
s

18
h3

0h
 às

 20
h3

0
RE

MO
TO

Ita

lia
no

Bá

sic
o I

Pr

of
.: D

an
iel

a
8h

 às
 10

h
RE

MO
TO

Ing

lês

Bá
sic

o I

10
h à

s 1
2h

Pr

of
.: G

atl
in

PR
ES

EN
CI

AL

Po

rtu
gu

ês
 pa

ra

Es
tra

ng
eir

os

Bá
sic

o I

10
h à

s 1
2h

Pr

of
.: C

leo
nic

e

  P
RE

SE
NC

IA
L

Ing
lês

Int

er
me

diá
rio

 I
19

h à
s 2

1h

Pr
of

.: F
er

na
nd

o
RE

MO
TO

Ing

lês

Bá
sic

o I

Pr
of

.: M
ath

eu
s

18
h3

0 à
s 2

0h
30

PR

ES
EN

CI
AL

Ing

lês

Pó
s I

nt
er

me
diá

rio
 I

Pr
of

.: M
ár

cia

18
h3

0h
 às

 20
h3

0
PR

ES
EN

CI
AL

Al

em
ão

Bá

sic
o I

I
Pr

of
.: N

eid
e

18
h3

0 à
s 2

0h
30

RE

MO
TO

Ing

lês

Co
nv

er
sa

çã
o e

De

ba
te

Pr
of

.: I
lda

18

h3
0h

 às
 20

h3
0

RE
MO

TO

Ita

lia
no

Bá

sic
o I

I
Pr

of
.: D

an
iel

a
10

h0
0 à

s 1
2h

00

RE
MO

TO

Ing

lês

Fu
nd

am
en

tal
 I

8h
 às

 10
h

Pr
of

.: I
lda

RE

MO
TO

Ing

lês

Av
an

ça
do

 I
8h

30
 às

 10
h3

0
Pr

of
.: M

ár
cia

PR

ES
EN

CI
AL

Ing

lês

Int
er

me
diá

rio
 I

19
h à

s 2
1h

Pr

of
.: J

uli
an

e
PR

ES
EN

CI
AL

Fr

an
cê

s
 P

ré
 In

ter
me

diá
rio

 I
Pr

of
.: P

ier
re

19

h à
s 2

1h

RE
MO

TO

Ing

lês

Bá
sic

o I
I

18
h3

0 à
s 2

0h
30

Pr

of
.: I

lda

RE
MO

TO

Ita
lia

no

Bá
sic

o I

Pr
of

.: D
an

iel
a

18
h3

0 à
s 2

0h
30

PR

ES
EN

CI
AL

Ing
lês

Fu

nd
am

en
tal

 II
10

h à
s 1

2h

Pr
of

.: I
lda

RE

MO
TO

Ing

lês

Pó
s I

nt
er

me
diá

rio
 II

9h
 às

 11
h

Pr
of

.: F
er

na
nd

o
RE

MO
TO

Ing

lês

Int
er

me
diá

rio
 II

13
h3

0 à
s 1

5h
30

Pr

of
.: F

er
na

nd
o

RE
MO

TO

Th
e p

ict
ur

e c
an

't b
e d

isp
lay

ed
.

Página 3 de 6

CAMPUS DE TOLEDO/ RUA DA FACULDADE, 645 - JD. SANTA MARIA - FONE/FAX: (45)
3379-7127/7002 - CEP 85903- 000 - TOLEDO – PR

3 – Carga Horária, Vigência dos cursos:

3.1 Todos os cursos ofertados possuem carga horária de 46h, sendo
40h presenciais/remotos síncronos e 6h de atividades
extraclasse (tarefas e atividades de orientação e supervisão do
professor). As aulas serão em um dia da semana com 2 h/aula de
duração.

3.2 Encontra-se disponível um tutorial explicativo do procedimento para
as inscrições em: https://www.unioeste.br/portal/celto-centro-de-
ensino-de-linguas-too

3.3 Dúvidas poderão ser sanadas por meio do WhatsApp: (45) 99826-
3909 e e-mail: toledo.celto@unioeste.br

3.4 O pagamento da taxa de inscrição deve ser feito mediante boleto
bancário gerado a partir da inscrição no sistema da Unioeste,

Calendário Pedagógico – CELTO

JANEIRO  FEVEREIRO  MARÇO
D S T Q Q S S
      1

2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29
30 31

 D S T Q Q S S
  1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12
13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28

 D S T Q Q S S
  1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12
13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30 31

10/01 – 22/01 – Rematrículas
23/01 – 12/02 – Matrículas

1

 14/02 – 16/02 – Ajustes matrículas
17/02 – 23/02 – Início das aulas

 01/03 – Carnaval
02/03 – Recesso

ABRIL  MAIO  JUNHO
D S T Q Q S S
     1 2

3 4 5 6 7 8 9
10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30

 D S T Q Q S S
1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30 31

 D S T Q Q S S
   1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30

15/04 – Feriado Paixão
18/04 – Recesso
21/04 – Feriado Tiradentes

   16/06 – Feriado Corpus Chris<

JULHO

D S T Q Q S S
     1 2

3 4 5 6 7 8 9
10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30
31

Página 4 de 6

CAMPUS DE TOLEDO/ RUA DA FACULDADE, 645 - JD. SANTA MARIA - FONE/FAX: (45)
3379-7127/7002 - CEP 85903- 000 - TOLEDO – PR

compensado em até dois dias úteis após pagamento.
3.5 Após efetuar a inscrição, os alunos das turmas oficialmente abertas

(com número mínimo de inscritos) serão contactados pelo Centro de
Línguas via e-mail (cadastrado no SGEv Unioeste no ato de
inscrição), com um link para grupo de WhatsApp correspondente a
sua turma.

3.6 Alunos que não efetivaram a taxa de inscrição, dentro do prazo, não
estão matriculados no Centro de Ensino de Línguas de Toledo.

Obs.: Não haverá devolução da taxa de inscrição em caso de
desistência do aluno.

4 – Público Alvo, Vagas por curso:

4.1 Comunidade Interna (Agentes Universitários, Estagiários, Docentes,

Discentes da Graduação e Pós-graduação) e Comunidade Externa.

4.2 Os cursos regulares terão, no mínimo, 12 alunos, e no máximo 22

alunos.

4.3 Idade mínima para frequentar o curso é 16 anos.

5 – Da Inscrição:

5.1 Inscrições online no Evento CELTO, no sistema da Unioeste:

https://midas.unioeste.br/login/#/

5.2 Período de prorrogação:

5.3 As inscrições também poderão ser realizadas por meio de

agendamento na Secretaria do CELTO, Piso Térreo – Centro de
Ciências Sociais Aplicadas - campus Toledo, de segunda à
sexta, das 9h00 até 12h00 e das 14h30 até 17h30, mediante
agendamento no WhatsApp: (45) 99826-3909, como medida
preventiva a evitar aglomerações durante a pandemia.

5.4 Após efetuar a inscrição, os alunos das turmas oficialmente abertas

(com número mínimo de inscritos) serão contactados pelo CELTO
via e-mail (cadastrado no SGEv Unioeste no ato de inscrição) e
terão sua matrícula efetivada a partir da publicação do Edital de

Datas Período

Prorrogação de Matrículas para
VAGAS REMANESCENTES

14/02/2022 até 24/02/2022

Página 5 de 6

CAMPUS DE TOLEDO/ RUA DA FACULDADE, 645 - JD. SANTA MARIA - FONE/FAX: (45)
3379-7127/7002 - CEP 85903- 000 - TOLEDO – PR

Homologação das novas turmas.

5.5 Taxa de Inscrição (Válida para o ano de 2022): Para todas as
ofertas de cursos e todos os inscritos, no valor de R$ 250,00
(duzentos e cinquenta reais, A CADA SEMESTRE).

5.6 Formas de Pagamento: O pagamento da taxa de inscrição deve ser

feito mediante o pagamento do boleto bancário gerado a partir da
inscrição no sistema da unioeste. O PAGAMENTO NÃO PODE
SER FEITO POR PIX.

Obs.: Não haverá devolução da taxa de inscrição em caso de desistência
do  aluno.

6 – Abertura das turmas:

6.1 O Centro de Ensino de Línguas se resguarda ao direito de cancelar

as turmas ofertadas quando não atingir um número mínimo de
inscritos de 10 alunos.

7 – Nivelamento:

7.1 Para alunos que querem ingressar nos níveis: Fundamental II,

Básico I e II, Pré-Intermediário I e II, Intermediário I e II, Avançado I
e II deverão realizar uma prova de nivelamento, no site do CELTO
(https://www.unioeste.br/portal/celto-centro-de-ensino-de-linguas-
too).

7.2 – As provas de Nivelamento compreendem questões de vocabulário

e gramática, podendo, para níveis mais altos, compreender também
prova de oralidade e escrita.

7.3 Caso as inscrições ultrapassem o número máximo de vagas, o

Programa estudará a possibilidade da abertura de nova turma.
Entretanto, o CELTO não pode garantir a continuidade dos cursos,
assim como a abertura de novas turmas, pois a oferta está
condicionada ao número mínimo de alunos (12 alunos).

8 – Material Didático:

8.1 A compra do material é obrigatória e de responsabilidade do

contratante, conforme indicação bibliográfica, a contar o prazo de
um mês da data de início das aulas:

Obs.: O material didático é indicado pelo CELTO e não está incluso
na taxa de inscrição.

8.2 Os materiais indicados estão disponibilizados no site do CELTO,

Página 6 de 6

CAMPUS DE TOLEDO/ RUA DA FACULDADE, 645 - JD. SANTA MARIA - FONE/FAX: (45)
3379-7127/7002 - CEP 85903- 000 - TOLEDO – PR

acesso: https://www.unioeste.br/celto/materiais-2021

Obs. – Não será permitido o uso de fotocópia do material, segundo
Lei Federal (66/1998).

9 –  Disposições Gerais:

9.1 A qualquer tempo, o presente Edital poderá ser prorrogado,

revogado ou anulado, no todo ou em parte, por motivo de interesse
público ou exigência legal, sem que isso implique em direito à
indenização ou reclamação de qualquer natureza;

9.2 A Coordenação do Centro de Ensino de Línguas de Toledo, na

Universidade Estadual do Oeste do Paraná - UNIOESTE,  poderá
editar ato específico e reserva-se o direito de resolver os casos
omissos e as situações não previstas no presente Edital;

Publique-se.

Toledo, 14 de fevereiro de 2022

Prof. Dr. César Augusto Battisti Coordenador

do Programa de Ensino de Línguas do Campus
de Toledo – CELTO